=
"\ jsses

Séance n°27 de la mandature 2014-2020
Date de convocation : le 7 décembre 2017
Date d’affichage : le 7 décembre 2017
Nombre de conseillers : 29

En exercice : 29

Présents  : 19 puis 20 puis 21

Votants : 28 puis 29

Pouvoirs : 9 puis 8

Département de 1’Essonne
Arrondissement d’Evry
Canton de Corbeil-Essonnes
Commune de Lisses

COMPTE RENDU SUCCINCT
DU CONSEIL MUNICIPAL DU 13 DECEMBRE 2017

L’an deux mille dix-sept, le treize décembre, a vingt heures, le Conseil Municipal 1également
convoqué s’est réuni en séance publique, salle Jean Cocteau de la Médiathéque Colette, sous la
présidence de Monsieur Thierry LAFON, Maire.

Etaient présents : M. Thierry LAFON — Mme Nathalie AMICEL — M. Michel SOULOUMIAC —
Mme Joélle FRENEUIL — M. Claude BOISRIVEAU — M. Joél MASSON — M. Daniel VIRLY —
M. Patrick COLLIN — Mme Lydie BARBARIN — M. Jean-Lou BUSSIERE — M. Nicolas AGUIAR
— Mme Caroline SONILHAC — Mme Stéphanie LE MAREC (arrivée a 20h52 au point n°27-12 a
I’ordre du jour) — Mme Marie ALLARD-MEEUS — Mme Josette MANSUY — M. Alain COLLAS —
Mme Marie-Paule MAUDUIT — Mme Claudie BOUTIN — M. Gérard BIREBENT (arrivé a 20h28
au point n°27-05 a I’ordre du jour) — M. Roland DIMUR — M. Fabien PLAINARD DEPOND .

Pouvoirs : M. Pascal PRUVOT pouvoir a Monsieur le Maire — Mme Aline DIGUET pouvoir a
Mme Nathalie AMICEL — Mme Liliane PETTAROS pouvoir & M. Michel SOULOUMIAC — Mme
Annie SPLUGA pouvoir 8 Mme Caroline SONILHAC — M. Bernard DEBEL pouvoir a M. Claude
BOISRIVEAU — Mme Martine BARYCA pouvoir 8 Mme Joélle FRENEUIL — Mme Stéphanie LE
MAREC pouvoir a M. Alain COLLAS (jusqu’au point n°27-11 a 1’ordre du jour) — M. Tony
PINHEIRO pouvoir a M. Nicolas AGUIAR — M. Jean-Marc MORIN pouvoir a Mme Marie-Paule
MAUDUIT.

Absent : M. Gérard BIREBENT (jusqu’au point n°27-04 a I’ordre du jour)
Secrétaire de séance : Mme Marie ALLARD-MEEUS

Le quorum étant atteint la séance est ouverte a 20h19.

Absence : M. Nicolas AGUIAR de 21h23 a 21h25.

Délibération N°27-01-1 du 13 décembre 2017
1-1) Approbation du procés-verbal du Conseil Municipal du 20 novembre 2017

Le Conseil Municipal, appelé a siéger réguliérement par I’envoi d’une convocation
mentionnant I’ordre du jour, accompagnée des rapports subséquents et adressée au moins
cinq jours francs avant la présente séance, s’est réuni et,

Vu le code général des collectivités territoriales,
Vu le procés-verbal du Conseil Municipal du 20 novembre 2017 communiqué aux membres du

Conseil,

Apres en avoir délibéré,
Dans les conditions fixées par la loi, a L’UNANIMITE (28 voix)

APPROUVE le procés-verbal du Conseil Municipal du 20 novembre 2017.



Délibération N°27-01-2 du 13 décembre 2017
1-2)  Le Maire rend compte au Conseil Municipal des décisions municipales n°201/2017
an°217/2017

Le Conseil Municipal, appelé a siéger réguliérement par I’envoi d’une convocation
mentionnant ’ordre du jour, accompagnée des rapports subséquents et adressée au moins
cing jours francs avant la présente séance, s’est réuni et,

Vu le code général des collectivités territoriales et notamment son article L.2122-23,
Vu la délibération n°1-05 en date du 30 mars 2014, par laquelle le Conseil Municipal de Lisses a
délégué au Maire une partie de ses attributions en vertu de I’article L.2122-22 du code général des
collectivités territoriales,
Vu la délibération n°23-17 du 26 juin 2017 portant extension de la délégation de pouvoirs du
conseil municipal au Maire,
Apreés en avoir délibéré,
Dans les conditions fixées par la loi, 8 L’'UNANIMITE (28 voix)

DONNE ACTE a Monsieur le Maire des décisions prises en vertu de la délégation d’attributions
conférée par délibérations du Conseil Municipal de Lisses en date du 30 mars 2014 et du 26 juin
2017, selon la liste jointe en annexe a la présente délibération.

Délibération N°27-01 du 13 décembre 2017
1) Modification de la grille des quotients applicable aux sorties et voyages des seniors

Le Conseil Municipal, appelé a siéger réguliérement par ’envoi d’une convocation
mentionnant I’ordre du jour, accompagnée des rapports subséquents et adressée au moins
cing jours francs avant la présente séance, s’est réuni et,

Vu le code général des collectivités territoriales,

Vu la délibération n°05.07.04 du 19 octobre 2004 portant sur les tarifs des sorties « senior »,

Vu la délibération n°13.03.06 du 30 mai 2006 relative aux voyages « senior » et a la modification
du reglement,

Vu la délibération n°15.03.07 du 29 mars 2007 relative a la modification de la grille du quotient
familial,

Vu la délibération n® 04.07 du 27 novembre 2007 relative a la modification de la grille du quotient
familial, et du réglement des voyages « senior »,

Vu la délibération n°13.06 du 29 septembre 2009 relative a la modification de la grille du quotient
familial,

Vu la délibération n°24.01 du 17 juin 2011 relative a la modification de la grille du quotient
familial, et du réglement des voyages « senior »,

Vu la délibération n°40.03 du 24 septembre 2013 relative a 1’actualisation des dispositions
financiéres et de réglement des voyages « senior »,

Vu la délibération n°5-12 du 23 septembre 2014 relative a 1’application de la grille des quotients
« retraités » au tarif des sorties a destination du public « senior »,

Vu la délibération n°13-10 du 11 février 2016 relative a 1’application de la grille des quotients
« retraités » au tarif des sorties a destination du public « senior »,

Vu la circulaire interministérielle n® DSS/SD3A/2017/272 du 15 septembre 2017 fixant a 0,8 % la
majoration a appliquer aux pensions et rentes de vieillesse au 1 octobre 2017,

Vu la circulaire de la Caisse Nationale d'Assurance Vieillesse n°2017-32 du 26 septembre 2017
relative a la revalorisation de 0.8% appliquée aux pensions et rentes de vieillesse au 1 octobre
2017,

Considérant la revalorisation des pensions civiles et militaires de retraite et assimilées, a hauteur de
0,8% a compter du 1 octobre 2017,

Entendu le rapport de Monsieur Jean-Lou BUSSIERE,



Aprés en avoir délibéré, ]
Dans les conditions fixées par la loi, a L’UNANIMITE (28 voix)

MODIFIE les tranches de quotients relatives aux tarifs des sorties et des voyages « senior » suite a
la revalorisation des pensions au 1* octobre 2017 comme suit :

2018
Quotient 1 : moins de 6 126 € 50 % 30%
Quotient2 : de 6 127 €a7 796 € 60 % 40%
Quotient3 : de 7797 €2 9462 € 70 % 50%
Quotient4 :de 9463 €all 133 € 80 % 60%
Quotient5: 11 134 €a 12 803 € 90 % 70%
Quotient 6 : de 12 804 € et plus 100 % 80%

RAPPELLE que les sorties et les voyages organisés par I’intermédiaire d’un prestataire extérieur
feront 1’objet d’une décision du Maire par délégation du Conseil Municipal.

RAPPELLE que les recettes des sorties et des voyages « senior » seront encaissées dans la régie de
recettes « animations et activités municipales de loisirs seniors » constatées au budget de [’exercice
en cours, chapitre 70.

RAPPELLE que le calcul du quotient s’effectue de la maniére suivante : revenu fiscal de référence
N-1, divisé par le nombre de parts indiqué sur I’avis d’imposition.

RAPPELLE que durant la période d’inscription aux voyages, les participants devront, pour
réserver leurs places, verser des arrhes a hauteur de 20 % du tarif plein individuel négocié par la
ville et que le réglement devra étre effectué en totalité un mois avant le départ.

RAPPELLE que les conditions de remboursement suite & I’annulation d’un voyage seront celles
stipulées dans le contrat d’assurance du prestataire.

DIT que cette grille de quotient ne s’appliquera pas aux autres activités payantes proposées par la
Maison des Seniors.

DIT que les crédits nécessaires seront inscrits au budget de la commune.

APPLIQUE les nouvelles tranches de quotients a compter du 1 janvier 2018, les dispositions des
délibérations antérieures portant sur les tranches de quotient et tarifs correspondants étant abrogées
a cette méme date.

Délibération N°27-02 du 13 décembre 2017
2) Tarifs des concessions de terrain au cimetiére de Lisses

Le Conseil Municipal, appelé a siéger réguliérement par ’envoi d’une convocation
mentionnant I’ordre du jour, accompagnée des rapports subséquents et adressée au moins
cinq jours francs avant la présente séance, s’est réuni et,

Vu le code général des collectivités territoriales, notamment son article R. 2223-11,
Vu la loi n°2008-1350 du 19 décembre 2008 relative a la législation funéraire,



Vu la délibération n°19-03 du 5 décembre 2016, portant fixation des tarifs des concessions de
terrain,

Vu ’avis favorable de la commission urbanisme et travaux en date du 21 novembre 2017,
Considérant la nécessité d’aligner progressivement les tarifs des concessions de terrain au cimetiere
de Lisses sur ceux pratiqués par les communes de la communauté d’agglomération et en particulier
sur les tarifs du cimetiére intercommunal,

Entendu le rapport de Monsieur le Maire,

Aprés en avoir délibéré, )
Dans les conditions fixées par la loi, a L’UNANIMITE (28 voix)

FIXE comme suit les tarifs des concessions de terrain au cimetiére de Lisses & compter du 1%
janvier 2018 :

Tarif pour une Tarif pour une
Dimension du terrain concession de 15 ans concession de 30 ans
2m? 114 euros 229 euros

DIT que les recettes afférentes seront versées au budget du CCAS.

Délibération N°27-03 du 13 décembre 2017
3) Approbation de la modification simplifiée n°2 du PLU

Le Conseil Municipal, appelé a siéger réguliérement par I’envoi d’une convocation
mentionnant ’ordre du jour, accompagnée des rapports subséquents et adressée au moins
cing jours francs avant la présente séance, s’est réuni et,

Vu le code général des collectivités territoriales,

Vu le code de I’'urbanisme, et notamment ses articles L. 153-40, L.153-45 et suivants,

Vu l'ordonnance n® 2012-11 du 5 janvier 2012 portant clarification et simplification des procédures
d'élaboration, de modification et de révision des documents d'urbanisme,

Vu le décret n°2012-290 du 29 février 2012 relatif aux documents d'urbanisme et pris pour
l'application de l'article 51 de la loi n® 2010-874 du 27 juillet 2010 de modernisation de l'agriculture
et de la péche,

Vu le plan local d'urbanisme approuvé par la délibération n°42-02 en date du 17 décembre 2013 du
conseil municipal et modifié par délibération n® 4-03 du 25 juin 2014,

Vu l'arrété n°133/2017 du Maire en date du 18 septembre 2017 prescrivant la procédure de
modification simplifiée n® 2 du PLU de la commune de Lisses,

Vu la délibération n° 25-07 en date du 25 septembre 2017 du conseil municipal précisant les
modalités de mise a disposition du public du dossier de modification simplifiée n°2 du PLU,

Vu l'avis favorable de la commission urbanisme et travaux en date du 21 novembre 2017,
Considérant que le projet de modification simplifiée n°2 du PLU a été mis a disposition du public
du 10 octobre 2017 au 10 novembre 2017 en Mairie, et mis en ligne sur le site internet de la
commune,

Considérant 1'avis favorable de la Chambre de commerce et d'industrie de I'Essonne en date du
9 novembre 2017,

Considérant que le public n’a formulé aucune observation durant la mise a disposition du dossier,
Considérant que le projet de modification simplifiée n°2 du PLU tel qu’il est présenté au Conseil
Municipal est prét a étre approuve,

Entendu le rapport de Monsieur Daniel VIRLY,



Dans les conditions fixées par la loi, a L’UNANIMITE
(27 voix pour et 1 abstention : Mme BOUTIN)

APPROUVE le PLU tel qu'il est annexé¢ a la présente délibération.

DIT que:

e la présente délibération sera affichée pendant un mois en Mairie et que mention de cet
affichage sera insérée dans un journal diffusé dans le département, et qu'elle sera en outre
publiée au recueil des actes administratifs de la commune,

e le PLU ainsi modifi¢ sera tenu a la disposition du public a la Mairie, aux jours et heures
habituels d'ouverture,

e la présente délibération sera exécutoire a compter de sa transmission en Préfecture et de
I'accomplissement des mesures de publicité.

Délibération N°27-04 du 13 décembre 2017
4) Subventions supplémentaires de fonctionnement 2017 — Aide a la pratique sportive pour les
jeunes de moins de 17 ans — « coup d’pouce »

Le Conseil Municipal, appelé a siéger réguliérement par ’envoi d’une convocation
mentionnant ’ordre du jour, accompagnée des rapports subséquents et adressée au moins
cing jours francs avant la présente séance, s’est réuni et,

Vu le code général des collectivités territoriales, et notamment ses articles L.1611-4 et
[.2313-1 (alinéa 2) ;

Vu la loi n°® 87-571 du 23 juillet 1987 sur le développement du mécénat, notamment son article 16
modifiant Darticle 6 de la loi du 1% juillet 1901 ;

Vu la loi n°® 93-123 du 29 janvier 1993 relative a la prévention de la corruption ;

Vu la délibération n°31-02 du 19 juin 2012 instaurant une aide a la pratique sportive pour les jeunes
de moins de 17 ans ;

Vu la délibération n°22-06 du 27 mars 2017 fixant les plafonds des subventions prévisionnelles
pour 1’aide a la pratique sportive pour les jeunes pour I’année 2017 ;

Vu les conventions d’objectifs et de moyens conclues avec chacune des associations sportives ;
Vu I’avis favorable de la commission sport en date du 17 novembre 2017 ;

Considérant que les actions de ces associations sportives ont un caractere d’intérét général ;
Entendu le rapport de Monsieur Joél MASSON ;

Apreés en avoir délibéré,
Dans les conditions fixées par la loi, a L’UNANIMITE (27 voix)
Madame Stéphanie LE MAREC ne participant ni au débat, ni au vote en raison de
I’engagement d’un proche dans ’une des associations concernées

FIXE comme suit les plafonds des subventions aux associations sportives au titre de 1’aide a la
pratique sportive des jeunes pour ’année 2017 :

o ; Subvention Subvention Total des
Association sportive e . ; :
prévisionnelle | supplémentaire subventions
Dahu 91 (escalade) 0€ 200 € 200 €
Lisses Sport Judo 0€ 2000 € 2000 €
Total 0€ 2200 € 2200 €

DIT que les subventions seront versées aux associations bénéficiaires sur présentation des
justificatifs adéquats dans les limites fixées ci-avant.

DIT que les crédits correspondants sont inscrits au compte 6574 du budget de I’exercice 2017.



DIT que les autres dispositions de la délibération n°22-06 susvisée ne sont pas modifices.

Délibération N°27-05 du 13 décembre 2017
5) Subventions pour le relogement des associations du Long Rayage — Janvier a Juillet 2018

Le Conseil Municipal, appelé a siéger réguliérement par ’envoi d’une convocation
mentionnant ’ordre du jour, accompagnée des rapports subséquents et adressée au moins
cinq jours francs avant la présente séance, s’est réuni et,

Vu le code général des collectivités territoriales, notamment ses articles L.1611-4 et L.2313-1
(alinéa 2),

Vu les conventions d’objectifs et de moyens conclues avec chacune des associations sportives,
Considérant les frais importants engendrés par le relogement des associations sportives suite au
sinistre survenu au gymnase du Long Rayage,

Vu I’avis favorable de la commission sport en date du 17 novembre 2017,

Considérant que les actions de ces associations sportives ont un caractere d’intérét général,

Entendu le rapport de Monsieur Joél MASSON,

Aprés en avoir délibéré,
Dans les conditions fixées par la loi, a L’UNANIMITE (29 voix)

ATTRIBUE comme suit des subventions exceptionnelles aux associations sportives pour 2018 :

Nom de I'association Subvention
Club de Karaté Lissois 5265€
Grapplisses Brazilian Jiu-Jitsu 2340 €
Lisses Tackwondo 1755€
MMA Stratégie Lisses (Boxe) 7605 €
Vila Nova 7020€
TOTAL 23985 €

DIT que ces subventions seront versées aux associations bénéficiaires sur présentation de
justificatifs adéquats dans les limites fixées ci-avant, un acompte de 30 % pouvant toutefois leur
étre immédiatement versé.

DIT que les crédits correspondants seront inscrits au compte 6745 du budget 2018 de la commune.

Délibération N°27-06 du 13 décembre 2017

6) Fixation des frais d’écolage pour les enfants scolarisés en ULIS a Lisses

Le Conseil Municipal, appelé a siéger réguliérement par I’envoi d’une convocation
mentionnant I’ordre du jour, accompagnée des rapports subséquents et adressée au moins
cinq jours francs avant la présente séance, s’est réuni et,

Vu le code général des collectivités territoriales,

Vu le code de I’éducation,

Vu le budget primitif,

Vu la circulaire du 25 aolt 1989 relative a la répartition entre les communes des charges de
fonctionnement des écoles publiques accueillant des enfants de plusieurs communes,

Vu la délibération n°12-16 du 17 décembre 2015 fixant le colt de scolarisation d’un enfant dans les
écoles élémentaires de Lisses a 850 € par an,

Considérant que les enfants des communes extérieures peuvent étre accueillis en ULIS dans une
école de la commune,



Vu ’avis favorable de la commission des affaires scolaires et enfance, €ducation et périscolaire, en
date du 16 novembre 2017,
Entendu le rapport de Madame Joélle FRENEUIL,

Aprés en avoir délibéré,
Dans les conditions fixées par la loi, a L’UNANIMITE (29 voix)

DECIDE de maintenir la participation des communes extérieures aux frais d’écolage a 850 €,
montant correspondant aux frais de fonctionnement pour un éléve lissois, pour les enfants accueillis
en unité localisée pour l'inclusion scolaire (ULILS) de I'école élémentaire pour ’année scolaire en
cours.

AUTORISE Monsieur le Maire ou son représentant délégué a signer tout document relatif a ce
dossier.

DIT que les recettes correspondantes seront inscrites au budget de [’exercice en cours.

Délibération N°27-07 du 13 décembre 2017
7) Migration du service CAFPRO vers le service CDAP : convention d’accés 2 mon compte

personnel

Le Conseil Municipal, appelé a siéger réguliérement par I’envoi d’une convocation
mentionnant I’ordre du jour, accompagnée des rapports subséquents et adressée au moins
cing jours francs avant la présente séance, s’est réuni et,

Vu le code général des collectivités territoriales,

Vu la délibération n°004-09-04 du 15 décembre 2004 relative a la mise en place de la PSU pour le
Multi Accueil Collectif et Familial,

Vu la délibération n°06.07.07 du 27 novembre 2007 relative & la convention avec la CAF pour le
service CAFPRO,

Vu la circulaire n°2014-009 de la CNAF relative a la prestation de service unique (PSU) du 26 mars
2014,

Vu I’avis favorable de la commission petite enfance du 16 novembre 2017,

Entendu le rapport de Madame Nathalie AMICEL,

Aprés en avoir délibéré, ]
Dans les conditions fixées par la loi, 2 L’'UNANIMITE (29 voix)

AUTORISE Monsieur le Maire ou son représentant délégué a signer avec la Caisse d’Allocations
Familiales la convention CDAP (consultation du dossier allocataire par le partenaire) annexée a la
présente délibération.

PRECISE que ladite convention entrera en vigueur a sa signature par les deux parties et sera
renouvelée chaque année par tacite reconduction.

Délibération N°27-08 du 13 décembre 2017
8) Modification du réglement de fonctionnement du Multi Accueil Collectif et Familial

Le Conseil Municipal, appelé a siéger réguliérement par ’envoi d’une convocation
mentionnant I’ordre du jour, accompagnée des rapports subséquents et adressée au moins
cing jours francs avant la présente séance, s’est réuni et,

Vu le code général des collectivités territoriales,
Vu le code de ’action sociale et des familles,



Vu la délibération n°9 du 15 décembre 2004 relative a la mise en place de la PSU pour le Multi
Accueil Collectif et Familial,
Vu la délibération n°16-14 du 23 juin 2016 relative a I’actualisation des réglements intérieurs du

temps de I’enfant,
Vu la circulaire n°2014-009 de la CNAF relative a la prestation de service unique PSU du 26 mars

2014,
Vu I’avis favorable du CTP portant sur les fermetures des structures en date du 24 octobre 2017,
Vu les avis favorables de la commission petite enfance en date du 8 septembre 2017 et du 16

novembre 2017,
Entendu le rapport de Madame Nathalie AMICEL,

Aprés en avoir délibéré,
Dans les conditions fixées par la loi, a L’UNANIMITE (29 voix)
APPROUVE le réglement de fonctionnement du Multi Accueil Collectif et Familial modifié tel
qu’annexé a la présente délibération.

PRECISE qu’une notification sera faite 4 la Caisse des Allocations Familiales et aux services
départementaux de la PML.

Délibération N°27-09 du 13 décembre 2017
9) Modification du réglement intérieur du service emploi

Le Conseil Municipal, appelé a siéger réguliérement par ’envoi d’une convocation
mentionnant I’ordre du jour, accompagnée des rapports subséquents et adressée au moins
cinq jours francs avant la présente séance, s’est réuni et,

Vu le code général des collectivités territoriales,

Vu la loi n°78-17 du 6 janvier 1978 modifiée, relative a l'informatique, aux fichiers et aux libertés,
Vu l’avis favorable de la commission développement économique et emploi en date du 21
novembre 2017 qui s’est prononcée a I’unanimité sur les changements proposés a ce réglement
concernant le droit a I'image,

Entendu le rapport de Monsieur le Maire,

Apreés en avoir délibéré, )
Dans les conditions fixées par la loi, 8 L’UNANIMITE (29 voix)

APPROUVE les modifications du réglement intérieur du service emploi annexé a la présente
délibération.

DIT que le réglement intérieur du service emploi sera remis a chaque administré lors de son
inscription.

DIT que le réglement intérieur ainsi modifié entrera en vigueur le 1% janvier 2018.

Délibération N°27-10 du 13 décembre 2017

10) Admission en non-valeurs de créances irrécouvrables

Le Conseil Municipal, appelé a siéger régulierement par I’envoi d’une convocation
mentionnant ’ordre du jour, accompagnée des rapports subséquents et adressée au moins
cinq jours francs avant la présente séance, s’est réuni et,

Vu le code général des collectivités territoriales,

Vu I’instruction budgétaire et comptable M14,

Vu le titre de recettes émis par la Ville de Lisses le 4 février 2016 pour un montant de 329,66 € et
pour lequel le comptable sollicite I’admission en non valeurs :



- Bordereau 6, titre 38 du 04/02/2016 pour un montant de 329,66 €.

Vu la liste des piéces a présenter en non-valeurs dressée par le comptable de la commune,
Considérant la demande d’admission en non-valeurs présentée par le comptable de la commune,
Considérant que le motif invoqué justifie le caractére irrécouvrable de la créance concernée,
Entendu le rapport de Monsieur Michel SOULOUMIAC,

Aprés en avoir délibéré, )
Dans les conditions fixées par la loi, a L’UNANIMITE (29 voix)

DECIDE I’admission en non-valeurs du titre de recettes figurant sur la liste des piéces a présenter
en non-valeurs dressée par le comptable de la commune et correspondant a un titre émis par la Ville
de Lisses le 4 février 2016 pour un montant de 329,66 € :

- Bordereau 6, titre 38 du 04/02/2016 pour un montant de 329,66 €.

PRECISE que le mandat correspondant sera émis sur le compte 6541 du chapitre 65 et que les
crédits sont disponibles.

Délibération N°27-11 du 13 décembre 2017
11) Durées d’amortissement des immobilisations acquises par la commune

Le Conseil Municipal, appelé a siéger réguliérement par ’envoi d’une convocation
mentionnant ’ordre du jour, accompagnée des rapports subséquents et adressée au moins
cing jours francs avant la présente séance, s’est réuni et,

Vu le code général des collectivités territoriales,

Vu I'instruction budgétaire et comptable M14,

Vu la délibération n° 42-15 du 16 décembre 2013 fixant la durée d’amortissement des
immobilisations acquises par la commune,

Considérant qu’il convient d’actualiser et de définir la durée d’amortissement des immobilisations
acquises par la commune suite a I’évolution de I’instruction budgétaire et comptable,

Considérant la possibilité de définir pour certaines catégories d’immobilisations regroupant des
biens de nature et/ou de durée d’utilisation tres diverses, une durée d’amortissement minimale et
une durée d’amortissement maximale (instruction budgétaire M14),

Considérant la possibilité de fixer un seuil minimal en de¢a duquel les immobilisations de faible
valeur ou dont la consommation est trés rapide s’amortissent en un an (CGCT),

Entendu le rapport de Monsieur Michel SOULOUMIAC,

Aprés en avoir délibéré, )
Dans les conditions fixées par la loi, a L’UNANIMITE (29 voix)

FIXE les durées d’amortissement des immobilisations comme suit :

Immobilisations incorporelles : (chapitre 20)

A compter du 1 janvier 2018

Frais liés a la réalisation des documents
d’urbanisme... 10 ans
Compte 202

Frais d’études, de recherche et de
développement et frais d’insertion non
suivis de réalisations

Comptes 2031 2032 2033

Subventions d’équipement versées
Comptes 2041 2042 2044

5 ans

Entre 5 et 30 ans




Concessions et droits similaires, brevets,
licences... Entre 2 et 5 ans

Comptes 2051 2053
Autres immobilisations incorporelles
Comptes 2087 2088

Entre 2 et 10 ans

Immobilisations corporelles : (chapitre 21)

A compter du 1° janvier 2018

Agencements et aménagements de terrains
Compte 2121

Constructions

Compte 2135

Installations, matériel et outillage
techniques Entre 10 et 30 ans

Comptes 2151 2152

Matériel et outillage d’incendie et de
défense civile Entre 5 et 10 ans

Comptes 21561 21568

Matériel et outillage de voirie

Comptes 21571 21578

Autres installations, matériel et outillage

Entre 5 et 15 ans

Entre 10 et 30 ans

Entre 5 et 10 ans

techniques Entre 5 et 20 ans
Compte 2158

Installations générales, agencements et

aménagements divers Entre 5 et 20 ans
Compte 2181

Matériel de transport
Compte 2182
Matériel de bureau et  matériel

Entre 4 et 10 ans

informatique Entre 2 et 5 ans
Compte 2183

Ig)onl;;lt?; 184 Entre 2 et 5 ans
g(l)l:q[; tle 2185 Entre 2 et 5 ans
égg;;ei;l;gbilisations corporelles Eiitia § & 90 5

DECIDE que les immobilisations d’une valeur inférieure & 4 000 € seront amorties en un an
(immobilisations de faible valeur ou dont la consommation est trés rapide).

PRECISE que les constructions non productives de revenu sont exclues du champ de la
délibération.

151'

PRECISE que ces durées d’amortissement s’appliqueront a compter du 1 janvier 2018.

ABROGE la délibération n° 42-15 susvisée a compter du 1% janvier 2018, tout plan
d’amortissement engagé selon ses regles étant mené a son terme.



Délibération N°27-12 du 13 décembre 2017
12) Décision modificative n°1 du Budget

Le Conseil Municipal, appelé a siéger réguliérement par I’envoi d’une convocation
mentionnant I’ordre du jour, accompagnée des rapports subséquents et adressée au moins
cinq jours francs avant la présente séance, s’est réuni et,

Vu le code général des collectivités territoriales,

Vu I'instruction budgétaire et comptable M 14,

Vu la délibération n® 22-28 du Conseil municipal de la Ville de Lisses en date du 27 mars 2017
approuvant le budget primitif 2017,

Vu la délibération n°® 25-20 du Conseil municipal de la Ville de Lisses en date du 25 septembre
2017 relative a I’affectation des résultats 2016,

Vu la délibération n® 25-21 du Conseil municipal de la Ville de Lisses en date du 25 septembre
2017 approuvant le budget supplémentaire 2017,

Considérant les besoins en crédits exprimés ci-dessus,

Entendu le rapport de Monsieur Michel SOULOUMIAC,

Dans les conditions fixées par la loi, 2 L’UNANIMITE
(23 voix pour et 6 abstentions : Mme MAUDUIT, pouvoir M. MORIN, Mme BOUTIN,
M. BIREBENT, M. DIMUR, M. PLAINARD DEPOND)

APPROUVE la décision modificative n°1 du budget qui s’équilibre en dépenses et en recettes de la
maniere suivante :

Section de fonctionnement :

Chapitre : Article : Dépenses : Recettes :
012 64731/0200 50 000,00 €
68 6875/0200 560 000,00 €
SOUS TOTAL DEPENSES 610 000,00 €
70 70878/0200 -500 000,00 €
73 7381/01 610 000,00 €
77 7788/0200 500 000,00 €
SOUS TOTAL RECETTES 610 000,00 €
TOTAL 610 000,00 € 610 000,00 €
Section d’investissement :
| Chapitre : Article : Dépenses : Recettes :
20 202/0205 11 940,00 €
SOUS TOTAL DEPENSES 11 940,00 €
21 2115/01 10 000,00 €
2135/0009 170 000,00 €
21578/8230 76 000,00 €
23 2313/0004 30 000,00 €
SOUS TOTAL DEPENSES 286 000,00 €
16 1641/01 297 940,00 €
SOUS TOTAL RECETTES 297 940,00 €
TOTAL 297 940,00 € 297 940,00 €

PRECISE que le document budgétaire est annexé a la présente délibération.



Délibération N°27-13 du 13 décembre 2017
13) Complément indemnitaire légal pendant un arrét pour maladie ou accident pour les agents en
contrat de droit privé, apprentissage, emploi aidé

Le Conseil Municipal, appelé a siéger réguli¢rement par I’envoi d’une convocation
mentionnant I’ordre du jour, accompagnée des rapports subséquents et adressée au moins
cing jours francs avant la présente séance, s’est réuni et,

Vu le code général des collectivités territoriales,
Vu le code du travail, notamment ses articles L.1226-1 et D.1226 - 1 a4 8,
Vu I’article L.433-1 du code de la sécurité sociale,
Vu le tableau relatif aux taux et durées d’indemnisation du maintien légal de salaire de la sécurité
sociale,
Considérant que les agents de droit privé remplissant les conditions requises peuvent bénéficier
d’une couverture sociale équitable par rapport aux agents titulaires et non titulaires de droit public
en cas d’incapacité résultant d’une maladie ou d’accident constaté par un certificat médical,
Considérant que cette disposition compléte la politique sociale et d’aide a I’insertion des agents
recrutés sur des contrats de droit privé,
Entendu le rapport de Monsieur Michel SOULOUMIAC,
Aprés en avoir délibéré,
Dans les conditions fixées par la loi, a L’UNANIMITE (29 voix)

APPLIQUE un complément indemnitaire de salaire 1égal pour les agents en contrat de droit privé
selon les dispositions prévues dans les tableaux relatifs aux taux et durées d’indemnisation de la
sécurité sociale en vigueur :

Indemnisation par période de 12 mois (1)
Point de départ Durée (2)
Ancienneté en Avco. iy frvail st . Maladie 3490% au 2/3
années M-al. et Acc. de traj:et du salaire brut | du salaire brut (3)
professionnelle
<lan néant néant néant néant
135 ler jour 8éme jour 30 jours 30 jours
6310 ler jour 8&me jour 40 jours 40 jours
11315 ler jour 8&me jour 50 jours 50 jours
16320 ler jour 8éme jour 60 jours 60 jours
21325 ler jour 8éme jour 70 jours 70 jours
26330 ler jour 8éme jour 80 jours 80 jours
31 et plus ler jour 8éme jour 90 jours S0 jours

(1)s’entend déduction faite des indemnités journaliéres de la sécurité sociale et des allocations
versées par les régimes complémentaires de prévoyance mais en ne retenant dans ce demnier cas
que la part des prestations résultant des cotisations patronales

(Article D.1226-1 et D.1226-5 du code du travail)

{2} inclure primes éventuelles qui auraient été versées : indemnités pour travail de nuit, dimanche ...

(3) au-dela de cette période d'indemnisation, le salarié ne percoit plus que les indemnités journaliéres de
la CPAM

PRECISE que sont éligibles a cette indemnité complémentaire, les agents ayant au premier jour de
I’absence, une ancienneté minimale d’un an dans la collectivité.

PRECISE que le versement sera conditionné par :
e [’envoi d’un certificat médical d’arrét de travail dans les 48 heures ;
e La prise en charge par la Sécurité Sociale ;
e [ ’établissement des soins sur le territoire frangais ou dans un pays de I’Union européenne ;



e La transmission du décompte des indemnités journalieres de Sécurité Sociale.
DIT que les crédits correspondants sont prévus au chapitre 012 du budget de la commune.

Délibération N°27-14 du 13 décembre 2017
14) Recensement Général de la Population 2018- Organisation et rémunération des agents chargés
des opérations de recensement

Le Conseil Municipal, appelé a siéger réguliérement par I’envoi d’une convocation
mentionnant ’ordre du jour, accompagnée des rapports subséquents et adressée au moins
cing jours francs avant la présente séance, s’est réuni et,

Vu le code général des collectivités territoriales et notamment son article L. 2122-21,

Vu la loi n° 2002-276 du 27 février 2002 relative a la démocratie de proximité, notamment son titre
V, articles 156 a 158,

Vu le décret n° 2003-485 du 5 juin 2003 modifié relatif au recensement de la population,
notamment son article 30,

Vu le décret n® 2003-561 du 23 juin 2003 modifié portant répartition des communes pour les
besoins du recensement de la population,

Vu 'arrété du 26 juin 2017 fixant les coefficients correctifs mentionnés a l'article 30 du décret
n°2003-485 du 5 juin 2003,

Considérant que les enquétes de recensement sont préparées et réalisées par les communes ou les
EPCI, qui regoivent a ce titre une dotation forfaitaire de I’Etat,

Entendu le rapport de Monsieur Michel SOULOUMIAC,

Apres en avoir délibéré, )
Dans les conditions fixées par la loi, a L’UNANIMITE (29 voix)

AUTORISE le Maire a :

- Inscrire en recette la dotation forfaitaire de recensement au budget de l’année de
recensement pour un montant de 14 187 euros ;

- Recruter les agents recenseurs et les rémunérer ;

- Désigner par arrété toute personne concourant au recensement ;

- Accuser réception des imprimés adressés par I’'INSEE ;

- Attester de la participation des agents recenseurs a la formation délivrée par 'INSEE ;

- Réaliser la collecte auprés des habitants des logements recensés par dépot-retrait de
questionnaire ou par réponse dématérialisée sur le site internet INSEE dédié ;

- Transmettre a 'INSEE des indicateurs de suivi de la collecte ;

- Controdler ’exhaustivité de la collecte et la qualité du travail des agents recenseurs ;

- Assurer la sécurité des questionnaires remplis et veiller & la confidentialité des réponses
recueillies ;

- Veiller au respect des dates de début et de fin de collecte ;

- Retourner a I’'INSEE les questionnaires remplis et les bordereaux récapitulatifs dans les
délais impartis.

DECIDE de rémunérer les agents concourant au recensement sur la base brute de :

AGENTS RECENSEURS

Par feuille de logement 1,60 €

Par feuille de logement dématérialisée 1,60 €
Par bulletin individuel 0,60 €

Par bulletin individuel dématérialisé 0,60 €

Par bordereau de district IRIS 4,40 €




Par dossier d'adresse collective 0,60 €
Par 1/2 journée de formation 21,00 €
Prime de remplissage régulier du carnet de tournce 84,00 €

Prime pour accomplissement des opérations terminales| 52,00 €

Prime de tournée de reconnaissance 105,00 €

COORDINATION COMMUNALE
Coordonnateur
Coordonnateur adjoint 700,00 €
Agent controleur

PRECISE que les crédits nécessaires seront inscrits au budget communal de I’exercice 2018.

Délibération N°27-15 du 13 décembre 2017
15) Convention de mise A disposition partielle du personnel communal au profit du CCAS

Le Conseil Municipal, appelé a siéger réguliérement par I’envoi d’une convocation
mentionnant ’ordre du jour, accompagnée des rapports subséquents et adressée au moins
cing jours francs avant la présente séance, s’est réuni et,

Vu le code général des collectivités territoriales,
Vu la loi n°83-634 du 13 juillet 1983 modifiée portant droits et obligations des fonctionnaires,
Vu la loi n°84-53 du 26 janvier 1984 modifiée portant dispositions statutaires relatives a la
fonction publique territoriale,
Vu le décret n°85-1081 du 8 octobre 1985 modifié, relatif au régime de la mise a disposition
des fonctionnaires territoriaux ;
Vu le décret n°2008-580 du 18 juin 2008 relatif au régime de la mise a disposition applicable
aux collectivités territoriales et aux établissements publics administratifs locaux,
Vu le projet de convention de mise a disposition d’agents de la Mairie de Lisses au profit du
Centre Communal d’Action Sociale (CCAS) de Lisses ;
Considérant que ces agents ont donné explicitement leur accord de principe pour étre mis a
disposition & temps non complet du CCAS de Lisses pour une durée de 3 ans a compter du
01/01/2018 ;
Entendu le rapport de Monsieur Michel SOULOUMIAC ;

Aprés en avoir délibéré, )
Dans les conditions fixées par la loi, A L’UNANIMITE (29 voix)

APPROUVE le principe de mise a disposition a temps non complet de trois agents municipaux
au bénéfice du CCAS de Lisses.

AUTORISE Monsieur le Maire ou un élu délégué a signer la convention afférente et tout
document y aftérant.

DIT que la dépense correspondante sera imputée au chapitre 012 et en recette au compte 70841 du
budget de la commune, dans le cadre du remboursement des salaires et charges par le CCAS.

Délibération N°27-16 du 13 décembre 2017

16) Approbation du réglement intérieur du parc automobile municipal

Le Conseil Municipal, appelé a siéger réguli¢rement par I’envoi d’une convocation
mentionnant ’ordre du jour, accompagnée des rapports subséquents et adressée au moins
cing jours francs avant la présente séance, s’est réuni et,

Vu le code général des collectivités territoriales, et notamment son article L.2121-22 ;



Vu la loi n°83-634 du 13 juillet 1983 modifiée portant droits et obligations des fonctionnaires
Vu la loi n°84-53 du 26 janvier 1984 modifiée, portant dispositions statutaires relatives a la fonction
publique territoriale et notamment son article 88 ;
Vu la loi n°90-1067 du 28 novembre 1990 modifi¢e relative a la fonction publique territoriale ;
V ulaloin®2013-907 du 11 octobre 2013 relative a la transparence de la vie publique ;
Vu la circulaire n° 200509433 du 1% juin 2007 du ministére de [’économie, des finances et de
’emploi relative aux avantages en nature et au régime social et fiscal ;
Vu la délibération n°4-34 du 25 juin 2014 attribuant un véhicule de fonction par nécessité absolue
de service au directeur général des services,
Vu I’avis favorable du CTP du 24 octobre 2017,
Vu l'avis favorable du CHSCT du 24 octobre 2017,
Considérant que [’attribution d’un véhicule aux agents communaux et €lus est subordonnée a une
décision préalable de ’organe délibérant de la collectivité territoriale ;
Considérant que la mise a disposition d’un véhicule de fonction constitue un avantage en nature
faisant I’objet d’une fiscalisation ;
Considérant qu’une délibération-cadre est nécessaire pour déterminer 1’ensemble des modalités
d’attribution de véhicules de fonction et de service aux agents et ¢lus communaux ;
Considérant I’engagement de la ville dans le cadre de la sécurité routiére ;
Entendu le rapport de Monsieur Michel SOULOUMIAC ;
Apres en avoir délibéré,
Dans les conditions fixées par la loi, 3 L’UNANIMITE (29 voix)

APPROUVE le reglement intérieur joint a la présente délibération qui fixe le cadre et les
modalités d’affectation des véhicules de service aux agents et ¢lus de la commune de
Lisses.

FIXE les principes régissant ’attribution des véhicules communaux de la fagon suivante :

e Vc¢hicule de fonction: pour I’emploi de Directeur Général des services dans les
conditions fixées par la délibération n°4-34 du 25 juin 2014 ;

e Veéhicules de service : Ensemble des chefs de services, collaborateur de cabinet et
¢lus communaux en fonction des nécessités de service ou d’exercice de leur mandat a
I’exclusion de tout usage privatif';

e Vc¢hicules de service et engins d’entretien de la route: Agents amenés a utiliser
ponctuellement un véhicule pour des raisons de service afin d’effectuer leur mission
et agents chargés de 1’entretien et la surveillance de la voie publique et de ses abords
pour accomplir leurs missions, sous réserve d’une habilitation spécifique lorsque le
véhicule I’exige.

e Vchicules d’astreintes : Pour les agents soumis a un régime d’astreinte nécessitant de
se déplacer sur tout le territoire communal.

PRECISE que le remisage a domicile pourra €tre autorisé en dehors des horaires de travail
pour les nécessités de service, les bénéficiaires d’une telle autorisation ne pouvant utiliser le
vehicule a des fins privées.

AUTORISE Monsieur le Maire a prendre les arrétés individuels portant autorisation
d’utilisation de véhicule et en fixant les modalités dans le cadre de la présente dé¢libération et
du réglement annexé.

AUTORISE le Maire ou ses représentants délégués et habilités a cet effet, a prendre toutes les
dispositions et a signer tout document rendu nécessaire pour I’exécution de la présente délibération.



Délibération N°27-17 du 13 décembre 2017

17) Actualisation des quotients et tarifs des prestations municipales « temps de I’enfant »

Le Conseil Municipal, appelé a siéger réguliérement par I’envoi d’une convocation
mentionnant I’ordre du jour, accompagnée des rapports subséquents et adressée au moins
cinq jours francs avant la présente séance, s’est réuni et,

Vu le code général des collectivités territoriales,

Vu la délibération n°35-05 du 18 décembre 2012 fixant la tarification des prestations d’accueil des
enfants,

Vu la délibération n°5-20 du 23 septembre 2014 fixant la tarification des prestations d’accueil des
enfants,

Vu la délibération n°6-12 du 25 novembre 2014 fixant la tarification d’adhésion a la maison de la
jeunesse,

Vu la délibération n°7-10 du 16 décembre 2014 fixant la tarification des prestations d’accueil des
enfants,

Vu I’avis favorable de la commission des affaires scolaires et enfance, éducation et périscolaire en
date du 16 novembre 2017,

Entendu les rapports de Monsieur le Maire, Madame Stéphanie LE MAREC, Madame Joélle
FRENEUIL,

Apres en avoir délibéré, )
Dans les conditions fixées par la loi, a L’UNANIMITE (29 voix)

DEFINIT comme suit les tranches de quotient familial applicables au 8 janvier 2018 :

Quotients | Tranches

moins de 1 499 €
1500 €a3499 €
3500€a6499 €
6500 €a8499 €
8500€all499¢€
11500€a15499 €
15500 €2a22499 €
22 500 € et plus
hors commune

OIS N

FIXE comme suit les tarifs des prestations municipales « Temps de I’enfant » :

Tarif | Tarif | Tarif | Tarif | Tarif | Tarif | Tarif | Tarif | Tarif

Prestations 1 ) 3 4 5 6 7 8 9

Accueil Périscolaire Maternel

Matin de 07:30408:30 [0,26 |0,29 |043 |0,67 |088 1,08 1,20 |1,33 |2,52

Soir de 16:30 a 19:00 0,51 0,58 |0,85 |1,35 |1,75 [2,17 |2,41 |2,67 |5,03

Accueil Périscolaire élémentaire

Matin de 07:30408:30 (0,26 (0,29 043 |0,67 |088 |1,08 |1,20 |1,33 |2,52

Soir de 18:00 & 19:00 0,26 (0,29 043 (0,67 (088 |1,08 |[1,20 |I,33 [2,52

ALSH

1 Journée complete 2,56 12,92 14,27 6,73 |875 10,80 | 11,98 |13,29 |23,73
1 Matin + Restauration 1,79 (2,04 |3,42 |5,38 7,00 (8,64 |9,58 10,64 | 18,98
1 Apres midi 1,28 |1,46 (2,13 |3,37 [438 [539 |[598 |6,64 |[11,87

1 Matin + Restauration

tarif PAL 1,33 |1,52 [2,65 |4,17 |543 (6,70 |7.,64 |8,71 |[14,46




ALSH journce compléte|, 1o |5 40 [351 |s551 |718 [885 |10,03 |11,36 |19.21
tarif PAI

Etudes surveillées pour les éléves niveau élémentaire

journalier (0,86 10,98 [1,11 [125 [1,39 [1,53 [1,70 [1,88 [3,34
Restauration

I repas PAI 0,56 |0,64 (094 [1.47 [1,92 [238 [264 [293 |553
1 Repas 1,02 [1,17 [1,71 2,69 [349 [433 [459 [4.86 [10,06

DIT que pour les prestations dont le colt varie suivant la prestation proposée comme, les séjours
pédagogiques, les mini camps, les séjours d’été et d’hiver de 3 a 5 jours ou de 6 a 10 jours organisés
par les services du temps de ’enfant, les stages organisés par le service enfance, éducation et
périscolaire et les activités proposées par le club ados de la Maison de la Jeunesse, la participation
des familles selon leurs ressources (quotient familial) est calculée a partir du colit brut TTC des
prestations et de la durée du séjour (prix de journée) comme indiqué dans le tableau ci-apres :

Montant de la participation familiale exprimé en % du colt brut TTC des s¢jours
p p
pédagogiques, des mini camps, des séjours, des stages ou de la prestation club ado
Quotients . Sejou.rs M,l.nl camps e‘t Séjours de 6| Stagesde3 a5 Activités
pédagogiques | séjoursde3 a | .70 . . lub ad
5 jours a 10 jours jours club ado
Ql 25% 30% 30% 30% 35%
2 30% 35% 35% 35% 40%
Q
3 35% 40% 40% 40% 45%
Q4 40% 45% 45% 45% 50%
Q5 45% 50% 50% 50% 55%
Q6 50% 60% 55% 55% 60%
Q7 55% 65% 60% 60% 65%
Q8 60% 70% 65% 65% 70%
hors commune 60% 100% 100% 100% 75%

DEFINIT comme suit les tranches de quotients appliquées au tarif de 1'adhésion au service

jeunesse:
Quotients Tranches Tarifs
1 moins de 1 499 € 2,45 €
2 1500 €a3499 € 2,80 €
35 3500€a6499 € 3 15€
4 6500 €a 8499 € 3.50#%
5 8500€a11499€ 4,20 €
6 11500€a15499 € 4,90 €
7 15500 €2a22499 € 525 €
8 22 500 € et plus 5,60 €
9 hors commune 595 €

RAPPELLE qu’en cas d’annulation d’un séjour par la famille, ne seront pas remboursés :
- 22 € pour toute annulation a plus de 30 jours avant le départ,
- 50 % de la participation familiale pour toute annulation intervenant entre 30 jours et 10 jours

avant le départ,
- 75 % de la participation familiale pour toute annulation & moins de 10 jours avant le départ.

DIT qu'en cas de certificat médical indiquant que 1’enfant ne pourra pas participer au séjour, la
somme avancée sera intégralement remboursée a la famille.




CHARGE Monsieur le Maire ou son représentant de signer au nom et pour le compte de la
commune de Lisses tout document relatif a I’actualisation des tarifs des prestations liées aux temps
de I’enfant.

DIT que les recettes correspondantes seront inscrites aux comptes 7067, 70632, 70878 du budget de
la commune.

DIT que les dispositions de la délibération n°35-05 du 18 décembre 2012, de la délibération n°5-20
du 23 septembre 2014, de la délibération n°6-12 du 25 novembre 2014 et de la délibération n°7-10
du 16 décembre 2014 non modifiées par la présente délibération demeurent applicables.

DIT que la présente délibération entre en vigueur le 8 janvier 2018.

Délibération N°27-18 du 13 décembre 2017
18) Actualisation du réglement de fonctionnement du Temps de I’Enfant

Le Conseil Municipal, appelé a siéger réguliérement par I’envoi d’une convocation
mentionnant I’ordre du jour, accompagnée des rapports subséquents et adressée au moins
cing jours francs avant la présente séance, s’est réuni et,

Vu le code général des collectivités territoriales,

Vu le code de ’action sociale et des familles,

Vu la délibération n°34-01 du 27 novembre 2012 approuvant les réglements intérieurs des Accueils
de Loisirs (ALSH), des Accueils Périscolaires (APS), de la restauration et de I’étude surveillée,

Vu la délibération n®5-23 du 23 septembre 2014 approuvant I’actualisation du réglement intérieur
des accueils péri et extra scolaires,

Vu la délibération n°10-22 du 23 juin 2015 relative a I’ajustement des réglements intérieurs liés au
« temps de I’enfant »,

Vu la délibération n°16-14 du 23 juin 2016 relative a I’actualisation des réglements intérieurs lics
~ au « temps de I’enfant »,

Vu I’ensemble des conventions d’objectifs et de financement signées avec la CAF de I’Essonne,

Vu I’avis favorable de la commission des affaires scolaires et enfance, éducation et périscolaire en
date du 16 novembre 2017,

Entendu le rapport de Madame Stéphanie LE MAREC,

Aprés en avoir délibéré, )
Dans les conditions fixées par la loi, a L’UNANIMITE (29 voix)

INSTITUE une pénalité de 25 € par retard & compter du second retard de I’année scolaire pour
reprendre un enfant en fin de journée aux accueils périscolaires du soir et & I’accueil de loisirs.

APPROUVE le réglement de fonctionnement du Temps de I’Enfant annexé a la présente
délibération.

AUTORISE Monsieur le Maire ou son représentant délégué a signer au nom et pour le compte de
la commune de Lisses tout document relatif a ce nouveau réglement.

CHARGE Monsieur le Maire de transmettre la présente délibération a la CAF de 1’Essonne.

Délibération N°27-19 du 13 décembre 2017
19) Convention de gestion _transitoire par la commune de compétences transférées a la
communauté d’agsglomération Grand Paris Sud




Le Conseil Municipal, appelé a siéger réguliérement par ’envoi d’une convocation
mentionnant I’ordre du jour, accompagnée des rapports subséquents et adressée au moins
cing jours francs avant la présente séance, s’est réuni et,

Vu le code général des collectivités territoriales, et notamment les articles 1..5216-7-1 et L.5215-27,
Considérant qu'une délibération du conseil communautaire de la Communauté d’agglomération
Grand Paris Sud en date du 19 décembre 2017 portera sur la définition de I’intérét communautaire
lié¢ aux compétences « Construction, aménagement, entretien et gestion d’équipements culturels et
sportifs », « Création ou aménagement et entretien de voirie d’intérét communautaire » et
« Création ou aménagement et gestion de parcs de stationnement d’intérét communautaire »,
Considérant qu'une délibération du conseil communautaire de la Communauté d’agglomération
Grand Paris Sud en date du 19 décembre 2017 portera sur la détermination des compétences
facultatives/ supplémentaires exercées par la Communauté d’agglomération,

Considérant que la définition de D’intérét communautaire et des compétences facultatives/
supplémentaires tel que posée par les délibérations précitées entraine, de plein droit, pour la
commune de Lisses le transfert de 220 ml de voiries,

Considérant que ces transferts doivent étre accompagnés des moyens techniques et financiers
nécessaires a leur plein exercice et s’accompagnent des transferts de personnels afférents,
Considérant que ces transferts doivent faire I’objet d’une décision conjointe des deux collectivités
territoriales dans les conditions prévues a I’article L.5211-4-1 du CGCT,

Considérant que les transferts de compétences liés a la définition de I’intérét communautaire tels
que décrits ci-avant entrainent des flux financiers qui doivent étre évalués et, aprés évaluation et
décision de la CLECT, imputés sur les attributions de compensation versées aux communes
concernées,

Considérant, que compte tenu de la date de ces transferts, a savoir le 1% janvier 2018, afin de
garantir la continuité du Service Public et dans I’attente de la mise en place d’une organisation
efficiente et pérenne, il apparait nécessaire que la Communauté d’agglomération Grand Paris Sud
confie a la commune de Lisses, qui I’accepte et qui dispose des moyens techniques et humains
nécessaires, la gestion des voiries d’intérét communautaire pour la période courant du 1% janvier au
31 décembre 2018,

Entendu le rapport de Monsieur le Maire,

Aprés en avoir délibéré, ]
Dans les conditions fixées par la loi, a L’UNANIMITE (29 voix)

APPROUVE les termes de la convention de gestion transitoire par la commune de compétences
transférées a la communauté d’agglomération Grand Paris Sud annexée a la présente délibération.

AUTORISE Monsieur le Maire ou son représentant délégué a signer cette convention entre la
commune de Lisses et la communauté d’agglomération Grand Paris Sud.

Délibération N°27-20 du 13 décembre 2017
20) Avenants de formalisation des ordres de service d’exécution de travaux supplémentaires du
marché de réalisation des travaux de construction de vestiaires-tribune sur le complexe sportif
Stéphane Diagana de la commune de Lisses

Le Conseil Municipal, appelé a siéger réguliérement par ’envoi d’une convocation
mentionnant I’ordre du jour, accompagnée des rapports subséquents et adressée au moins
cing jours francs avant la présente séance, s’est réuni et,

Vu le code général des collectivités territoriales,
Vu I’ordonnance n°2015-899 du 23 juillet 2015 relative aux marchés publics,
Vu le décret n°2016-360 du 25 mars 2016 relatif aux marchés publics,



Vu la délibération n°27-10 du 13 décembre 2011 par laquelle le conseil municipal a approuveé
I’organisation d’un concours de maitrise d’ceuvre pour la construction d’une tribune vestiaires sur le
complexe sportif Stéphane Diagana,

Vu la délibération n°30-05 du 22 mai 2012 portant attribution de la mission de maitrise d’ceuvre
pour la construction d’une tribune-vestiaires sur le complexe sportif Stéphane Diagana a I’équipe
constituée de EGA — Erik Giudice Architecture — 75011 Paris, mandataire, de OTE Ingénierie (BET
structure, fluides, économie de la construction) et d’OTELIO (démarche HQE),

Vu la délibération n°16-31 du 23 juin 2016 portant attribution des lots n°l a 14 du marché
n°2015013TLMT045 ayant pour objet les travaux de construction d’une tribune-vestiaires sur le
complexe sportif Stéphane Diagana de la commune de Lisses,

Vu la délibération n°17-19 du 26 septembre 2016 portant attribution des lots n°15 et 16 du marché
n°2015013TLMTO045 ayant pour objet les travaux de construction d’une tribune-vestiaires sur le
complexe sportif Stéphane Diagana de la commune de Lisses,

Vu I’avis d’appel public a la concurrence publié le 16 octobre 2015,

Vu le rapport d’analyse des offres en date du 16 juin 2016,

Considérant la nécessité de formaliser par voie d’avenant en plus et moins-value les ordres de
service d’exécution de travaux supplémentaires émis par le maitre d’ceuvre durant la réalisation des
travaux de construction d’une tribune-vestiaires sur le complexe sportif Stéphane Diagana de la
commune de Lisses,

Entendu le rapport de Monsieur le Maire,

Dans les conditions fixées par la loi, 8 L’UNANIMITE
(27 voix pour et 2 abstentions : Mme MAUDUIT et pouvoir M. MORIN)

APPROUVE les termes de I’avenant en plus-values au marché n°201501312TLMT045 pour les
travaux de construction d’une tribune-vestiaires sur le complexe sportif Stéphane Diagana.

AUTORISE Monsieur le Maire ou son représentant délégué a signer :
- L’avenant n°l en plus-value au lot n°12 « Ascenseurs » ayant pour objet des travaux
supplémentaires pour la mise en conformité a la norme EN81-20/EN81-50 entrée en vigueur
en cours de réalisation de ’ouvrage, pour un montant de 2 080,00 € H.T (2 496 € T.T.C)
suite & l'ordre de service n°6 d’exécution des travaux adressé a la société
EUROASCENSEURS.

DIT que les crédits correspondants sont inscrits au budget des exercices 2017 et suivants de la
commune.

Délibération N°27-21 du 13 décembre 2017
21) Attribution _du_marché n°20150133AMT045 de réalisation des travaux de construction de
vestiaires-tribune sur le complexe sportif Stéphane Diagana - Lot n°3A : Travaux d’étanchéité

des gradins

Le Conseil Municipal, appelé a siéger réguliérement par I’envoi d’une convocation
mentionnant ’ordre du jour, accompagnée des rapports subséquents et adressée au moins
cing jours francs avant la présente séance, s’est réuni et,

Vu I’ordonnance n°2015-899 du 23 juillet 2015 relative aux marchés publics,

Vu le décret n°2016-360 du 25 mars 2016 relatif aux marchés publics,

Vu I’avis d’appel public a la concurrence publi€ le 25 octobre 2017,

Vu le rapport d’analyse des offres en date du 6 décembre 2017,

Considérant la nécessité de passer un marché complémentaire pour le lot n°3A : Travaux
d’étanchéité des gradins dans le cadre du marché de réalisation des travaux de construction d’une
tribune-vestiaires sur le complexe sportif Stéphane Diagana,

Entendu le rapport de Monsieur le Maire,



Dans les conditions fixées par la loi, 3 L’UNANIMITE
(24 voix pour et 5 abstentions : Mme MAUDUIT, Mme BOUTIN,
M. BIREBENT, M. DIMUR, M. PLAINARD DEPOND)

AUTORISE Monsieur le Maire ou son représentant délégué a signer le marché
N°20150133AMT045 de réalisation des travaux de construction d’une tribune-vestiaires sur le
complexe sportif Stéphane Diagana - Lot n°3A : Travaux d’étanchéité des gradins, avec
— Lasociété¢ SAGA PLUS dont le siége social est situé 14 rue Denis Diderot - ZI des Radars,
91353 GRIGNY Cedex pour un montant de 23 800 euros HT.

DIT que le marché prend effet au 2 janvier 2018 pour une durée de quatre semaines incluant quinze
jours de période de préparation a compter de la date de début du marché.

AUTORISE Monsieur le Maire ou son représentant délégué a signer les avenants en moins-value
ou dépourvus d’incidences financiéres a ce marché.

DIT que les crédits sont inscrits & Iarticle 2313 du budget de la commune.

L’ordre du jour étant épuisé, la séance est levée a 22h03.
Lisses, le 14 décembre 2017

Thierry LAFON
Maire de Lisses







